
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Fazenda Rio Grande,

no uso  de  suas atribuições  legais  que lhe  confere  a  Lei  Municipal  nº  845 de 08  de

setembro de 2011 e suas alterações, em reunião ordinária realizada no dia 07 de agosto

2024

Resolução nº 42.2024

Considerando  a  necessidade  de  realizar  capacitações  para  atualizar  e  qualificar  os
processos de trabalho da Rede de Proteção e Atendimento da Criança e do Adolescente
Vítima de Violência;

Considerando que a atuação, intervenção e acompanhamento do CREAS nos casos de
violência contra crianças e adolescentes, são temas prioritários, recorrentes e essenciais
para o avanço do Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente – SGDCA
em Fazenda Rio Grande;

Considerando a  primordial  necessidade de avançar  na  interlocução entre  os  diversos
componentes e atores da Rede de Proteção em Fazenda Rio Grande, com a finalidade de
assegurar proteção integral com ações articuladas e não revitimizantes;

RESOLVE

Aprovar  o  projeto  de  capacitação  “O  CREAS  e  o  Trabalho  Intersetorial  para  o
Atendimento  da  Criança  e  do  Adolescente”,  apresentado  por Araújo  Assessoria  e
Consultoria para a Diretoria de Proteção Social Especial de Média Complexidade;

Art 1º – A capacitação terá o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) para uma carga horária
de 16 horas, e possibilitando a participação integral ou fracionada de CRAS, CREAS,
OSC e CMDCA, técnicos e gestores, e será integralmente financiada com recursos do
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA de Fazenda Rio
Grande.

Art. 2º – Este CMDCA emitirá relatório de monitoramento e avaliação em até 30 dias após
a finalização do projeto.

Art.  3º  –  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se
disposições contrárias.

Fazenda Rio Grande, 12 de Setembro de 2024.



Simone Ferreira de Sousa

Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos

 da Criança e do Adolescente – CMDCA.

Fazenda Rio Grande - Paraná 


